


KINDİK MESCİDİ
Eski Palu yerleşiminin Aşağı Mahalle’sinde

yer alan yapı, doğu-batı doğrultusunda dikdörtgen
planlı harim, harime kuzeyde birleşik aynı doğrultu
ve plandaki son cemaat yeri ve harimin doğusunda
yer alan kare planlı bir mekandan oluşmaktadır.

Güney duvarı tamamen, batı duvarı kısmen
tahrip olan harimin kuzey duvarında eksende ve iki
yanında yer alan açıklıklardan; eksende yer alan
harime giriş kapısı iken, diğer iki açıklık pencere
açıklıklarıdır. Batı duvarı sağır olan harimin doğu
duvarında yer alan ve eksende yer alan basık
payeden kuzey ve güney duvara atılan basık sivri
kemer ile oluşan ikili açıklıktan, kare planlı bölüme
geçilir. Güney duvarın doğu tarafında yer alan ve
kısmen izi görülen pencere açıklığı, yıkılan bu
duvarın ekseninde yer alması gereken mihrap
nişinin iki yanında, iki adet pencere düzenlemesi
olması gerektiğini göstermektedir.

Üst örtü sistemi yıkılmış olan harim kısmı,
mevcut izlere göre, eş aralıklı olarak yapılmış iki
kemerle desteklenen, doğu-batı doğrultusunda sivri
beşik tonozla örtülü iken, doğu yöndeki ek mekan
kuzey-güney doğrultusundaki sivri beşik tonozla
örtülüdür. Kuzey yönde yer alan son cemaat yeri,
bugün olmasa da eski fotoğraflarında yer alan
görüntülere göre3 eş aralıklı iki payeden birbirine
ve yan duvarlara atılmış kemerlerle desteklenen,
niteliği henüz bilinmeyen bir örtü sistemi ile kap-

atılmıştır.
Y a p ı

genelinde kul-
lanılan taş
malzemeden kesme
taşlar; giriş cephesi,
kapı, paye ve
kemerler ile
pencerelerde kul-
l a n ı l ı r k e n ,
kaba yonu
ve moloz

taşlar ara duvarlar ve dolgularda kullanılmıştır.
Yapıyı tarihlendirebilecek net veriler bulun-

masa da, plan tipi özellikleri ve son cemaat yerinin
doğu cephesinde yer alan taşçı işareti, bu
yapının Artuklu Dönemi
içinde yapılmış ola-
b i l e c e ğ i n i
düşündürmektedir.
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Kındik Cami 2001 / Foto: Ali Kırcı Arşivi

Kındik Cami 2001 / Foto: Ali Kırcı Arşivi

Kındik Cami 2005 / Foto: E. Danık Arşivi

Kındik Cami 2003 / Foto: Sinan Yapıcı Arşivi



KÜÇÜK CAMİ
Eski Palu Çarşıbaşı Mahallesi merkezinde

yar alan yapı,4 kare planlı tek mekanlı bir yapı
olup, örtü sistemi tamamen çökmüş, kuzey duvar-
ları kısmen tahrip olmuş, minaresi ise şerefeden
itibaren yıkılmış durumdadır.

Kare planlı harim kısmına giriş, tahrip olan
kuzey duvardan yapılmış olmalıdır ki, yapının
doğu ve batı duvarlarında üst seviyede yer alan
büyük ölçekli mazgal pencerelere karşın, güney
eksende yer alan yarım daire mihrabın üstünde,
daha küçük ölçekli bir mazgal pencere izi yer alır.
Yapının güneydoğu köşesinde yer alan minareye
geçiş ise, içte güneydoğu köşeden yapılır. Örtü sis-
temi çökmüş olsa da, mevcut izler harim
bütününün sekizgen kasnak üzerine oturan ve
tromplarla geçilen bir kubbe ile örtülü olduğunu
göstermektedir. Kare bir kaideden sonra daire plan-
lı olarak yükselen ve şerefe de biten minare,
oldukça basık olup, dönemi içinde olasılıkla

deprem sonucunda oluşan gövde şişkinliği ve statik
sorunlar nedeniyle, taşlardan birbirine atılan kan-
calarla tutturulmaya çalışılmıştır. Şerefeden sonra
daralan ve sırlı tuğla ile yapılan minare gövdesinin
devamı, yıkılmış durumdadır.

Beden duvarlarında kaba yonu ve moloz taş,
minare şerefe altına kadar olan bölümde ve kas-
nakta düzgün kesme taş, minare şerefe üstünde sırlı
tuğla kullanılmışsa da, örtü sistemi ve kubbeye
geçişlerdeki tuğla malzemenin de sırlı tuğla olduğu
varsayılmaktadır.5 Kitabesi bulunmayan yapı,
genel özellikleri ve plan tipi itibarıyla, XVI-XVII.
yüzyıllarda yapılmış olmalıdır.
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Küçük Cami 1950’li Yıllar / Foto: S. Yapıcı Arşivi

Küçük Cami 1960’lı Yıllar / Foto: S. Yapıcı Arşivi

Küçük Cami 2005 / Foto: E. Danık Arşivi Küçük Cami 2006 / Foto: E. Danık Arşivi

Küçük Cami 2002 / Foto: S. Yapıcı Arşivi
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Ulu Cami 1950’li Yıllar / Foto: S. Yapıcı Arşivi

ULU CAMİ

Eski Palu Çarşıbaşı Mahallesi merkezinde
yer alan yapı,6 doğu-batı doğrultusunda dikdörtgen
planlı olup, dikdörtgen harimin batısında avlu
kısmı ve çeşmesi yer almaktadır. Genel olarak
büyük oranda sağlam görülen beden duvarlarına
karşın, örtü sistemi tamamen çökmüş durumdadır.

Doğu-batı doğrultusundaki eksende yaklaşık
eş aralıklarla yapılan payelerden, kuzey –güney
doğrultusunda birbirlerine ve beden duvarlarına
atılan kemerlerle desteklenen, mihraba dik altı
sahından oluşan harimin güney duvarında; batıdan
itibaren ilk iki sahında üst seviyede pencere açık-
lığı, üçüncü sahında mihrap nişi ve üstünde
pencere, dördüncü ve beşinci sahınlarda yine
pencere açıklığı yer alırken, altıncı ve son sahında,
olasılıkla mahfil amaçlı bir giriş kapısı yer alır. Batı
duvarın ekseninin güneyinde harim ana girişi,
kuzeyinde üst seviyede pencere açıklığı
bulunurken, güneydoğu köşesinde minare gövdesi
yer alır. Kuzey duvar tamamen sağı şekilde işlen-
miş ve sadece kemerlerin oturduğu yerde payan-
dalar yer alırken, büyük ölçüde sağır olan batı
duvarın yaklaşık ekseninde bir başka pencere açık-
lığı görülür. Kare planlı bir kaideden sonra daire
gövde olarak yükselen
ve şerefe altından son-
raki bölümü yıkık
olan minareye giriş,
batı yönde açılan bir
kapıdan sağlanır.

Paye ve kemerleri ile minaresinde düzgün
kesme taş kullanılan yapının beden duvarları kaba
yonu taş ve moloz taş ile yapılmış olup, var
olmayan örtü sisteminde kemerlerin üstüne atılmış
hatıllarla desteklenen toprak örtülü düz dam sis-
teminin kullanıldığı bilinmektedir.7

Mihrap üstünde yer alan kitabesine göre
1274 H./1852 M. tarihinde yapılmış olduğu
varsayılır . Yapı içinde payelerden atılan kemerler-
den en batıdaki kemer başlangıcında yer Arapça
kitabenin, blok taş dizilişindeki hata, bu kitabenin
devşirme olarak kullanıldığını düşündürürken,

hangi yapıya ait olduğu
henüz bilinmemektedir.
Minare giriş kapısı
üzerindeki kitabesi ise,
minare inşası ile ilgilidir.

Ulu Cami 1940’lı Yıllar / Foto: S. Yapıcı Arşivi

Ulu Cami 1977 Depreminden Sonra / Foto: S. Yapıcı Arşivi

Ulu Cami 1960’lı Yıllar / Foto: S. Yapıcı Arşivi

Ulu Cami 2003 / Foto: S. Yapıcı Arşivi

Ulu Cami 2005 / Foto: Ertuğrul Danık Arşivi
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DÜKKANÖNÜ CAMİ
Eski Palu yerleşiminin Zeve Mahallesi’nde

yer alan yapı,8 doğu batı doğrultusunda dikdörtgen
planlı harim bölümü ve ona güneydoğu köşede bir-
leşik bir minareden oluşur. Yapıya girişin sağ-
landığı doğu yönde, son cemaat yerine ilişkin
veriye rastlanılmamaktaysa da, kimi arşiv
fotoğraflarında9 yapının kuzey yönünde son
cemaat yeri olduğu görülmektedir.

Harim bölümü dörderden iki sıra halinde
dizilen payelerden, kuzey güney doğrultusunda bir-
birlerine ve duvarlara atılan kemerlerle desteklenen
düz dam ile örtülü10 olarak görülmekte olup,
güney yönde eksende yer alan mihrap nişinin iki
yanında yer alan niş dışında, payelerden atılan
kemerlerin oturduğu duvar payeleri arasında kalan
her bölmede birer olmak üzere dört pencere açık-
lığı görülür. Güney cephenin bu hareketliliğine
karşın, kuzey ve batı duvarlarda herhangi bir açık-
lık bulunmaz. Yapıya girişi sağlayan doğu cephenin
ekseninde yer alan açıklık ile güneyinde yer alan
açıklık pencere düzenlemesi iken, kuzeyde yer alan
açıklık, harime girişi sağlayan kapı açıklığıdır.

Günümüzde büyük oranda tahrip olmuş olan
minare girişi ise, minarenin doğu yönünde yer
almaktadır.

Dış cephenin doğu ve batısı ile minarede
görülen düzgün kesme taş malzemeye karşılık, batı
duvar dış cephesinde ağırlıklı olarak kaba yonu taş
kullanılmıştır. Kuzey duvarlar toprak dolgu altında
görülmese de, batı cephe ile aynı kurguda yapılmış
olmalıdır. İç duvarlar, sıva düşüncesi nedeniyle
moloz taş ile örülmüş görünmektedir.

Girişin üstünde bir dönem var olan ancak,
günümüzde görülmeyen kitabede yer alan 1291 H /
1874 M tarihi,11 caminin yapım tarihi olarak
değerlendirilir.

Dükkanönü Cami Mihrabı / Foto: Ertuğrul Danık ArşiviDükkanönü Cami 2006 / Foto: S. Yapıcı Arşivi

Dükkanönü Cami 1960’lı Yıllar / Foto: S. Yapıcı Arşivi

Dükkanönü Cami 1970’li Yıllar / Foto: S. Yapıcı Arşivi
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DİPNOTLAR

1. Kale içinde yer alan kaya kitabesi metni ve böl-
genin Urartu Dönemi tarihçesi için bkz. Köroğlu 1996:
48, 49, 67-90.

2. Abu’l-Farac 1999: 351.
3. Söz konusu fotoğraflar için bkz. Yapıcı 2004: 197.
4. Yapı aynı zamanda “Cami-i Sağir” olarak da anıl-

maktadır (Yapıcı 2004: 202).
5. Memişoğlu yeşil sırlı tuğla olarak tanımlar (1977:

41).
6. Yapı aynı zamanda “Cami-i Kebir” olarak da anıl-

makta olup, bir rivayete göre Küçük Cami’yi yapan
ustanın kalfası tarafından yapılmıştır (Yapıcı 2004: 203).

7. Bkz. Memişoğlu 1977: 44.
8. Halk arasında aynı zamanda “Merkez Camii”

olarak da anılmaktadır (Yapıcı 2004: 205).
9. Söz konusu fotoğraf için bkz. Yapıcı 2004: 208.
10. Memişoğlu tarafından “Merkez Camii” olarak

anılan yapının örtü sistemi bu şekilde görülmüştür
(1977: 39).

11. Kitabe ve metni için bkz. Yapıcı 2004: 205.
Merkez Cami adını kullanan Sinclair’de, aynı tarihi verir
(1989: 124).


